
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)09 de agosto de 2023 - Ano 23 - Nº 2289 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
086/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 41/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso 
pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é 
Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de Preços para Contra-
tação de Empresa especializada para futura e eventual prestação de serviços de Hospedagem e 
fornecimento de refeição (marmitex, prato feito e self service) para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais, em conformidade com o edital, termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 GULART & CIA LTDA EPP.  
GULART & CIA LTDA EPP. Perfazendo o valor total de R$ 160.250,50 (cento e sessenta mil, 
duzentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
160.250,50 (cento e sessenta mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordena-
dor de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 09 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº41/2023 
 
Objeto: Seleção de Proposta mais vantajosa através do Sistema de Registro de 
Preços para Contratação de Empresa especializada para futura e eventual 
prestação de serviços de Hospedagem e fornecimento de refeição (marmitex, prato 
feito e self service) para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em 
conformidade com o edital, termo de referência e demais anexos. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

113 
Código 

GULART & CIA LTDA EPP 
CNPJ: 05.330.582/0001-98 
RUA DEPUTADO JULIO CESAR PAULINO 
MAIA, 1 - CENTRO, Santa Rita do Pardo - MS, 
CEP: 79690-000 
Telefone: 35911444Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

2 001.039.78
0 

Fornecimento de refeições (almoço/janta) tipo 
marmitex Marca: DA CASA 

UN 5545 28,90 160.250,50 

  Total do Proponente    160.250,50 
 
VALOR TOTAL: R$ 160.250,50 (cento e sessenta mil, duzentos e cinquenta reais 
e cinquenta centavos). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 01 de agosto de 2023 

 
 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 
 

Int.: A L DA FONSECA ARTES GRAFICAS

Proveniente de:ATA N.º 028/2022 REFERENTE A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO NA CONFECÇÃO DE  MATERIAL
GRAFICO PARA ATENDER A DEMANDAS DA
SEC. DE SAÚDE

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 02668 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 371,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2023

Int.: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES- EIRELI

Proveniente de:ATA N.º 021/2022 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SEC. DE
SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.09
Empenho: 02669 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.674,21

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL FARMACOLÓGICO

2023



2 Mato Grosso do Sul, 09 de Agosto de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2289

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 022/2022 REFERENTE AO
REFEIÇÕES,TIPO PRATO FEITO, SELF
SERVICE, MARMITEX, ATENDENDO AS
DEMANDAS DA SECR. DE ADMINISTRAÇÃO E

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 01963 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 810,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
SANTA RITA DO PARDO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
 

RUA JOAQUIM CECÍLIO DE LIMA, 1700 - CENTRO 
CEP: 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS 

TELEFONES: (67) 3591-1122 - 3591 1486 
www.santaritadopardo.ms.leg.br 

                                   

 
 
 

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2023 
   A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
através de sua Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, torna pública a realização de licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL por MENOR PREÇO GLOBAL que será regido pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2.002 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06 e 
Lei Complementar n. 147/2014, tendo por objeto a contratação de empresa para fornecimento de arquivo modular 
fixo e deslizante, sob medida, devidamente montado, para a atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa 
Rita do Pardo – MS, conforme medidas e especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital. 
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2023 
HORÁRIO: 08:00 HORAS. 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: Sede da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, localizada 
na Rua Joaquim Cecílio de Lima n° 1700, nesta cidade.  
OBTENÇÃO DO EDITAL: No Setor de Licitações da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo, à Rua Joaquim Cecílio 
de Lima n.º 1700, das 7h às 12h30 segunda a sexta-feira ou através do endereço eletrônico: 
licitacao@cmsantaritadopardo.ms.gov.br  

Santa Rita do Pardo – MS, 09 de agosto de 2023. 
 

Katia de Souza Moreno Amorin  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento  

 
 

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2023 
   A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
através de sua Comissão Permanente de Licitação e Julgamento, torna pública a realização de licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL por MENOR PREÇO GLOBAL que será regido pela Lei Federal nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2.002 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06 e 
Lei Complementar n. 147/2014, tendo por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de recepção, limpeza, asseio, conservação, com fornecimento de mão de obra, equipamentos de proteção individual e 
uniformes, visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, conforme 
especificações contidas no Termo de Referência anexo ao edital. 
DATA: 23 DE AGOSTO DE 2023 
HORÁRIO: 10:00 HORAS. 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: Sede da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo - MS, localizada 
na Rua Joaquim Cecílio de Lima n° 1700, nesta cidade.  
OBTENÇÃO DO EDITAL: No Setor de Licitações da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo, à Rua Joaquim Cecílio 
de Lima n.º 1700, das 7h às 12h30 segunda a sexta-feira ou através do endereço eletrônico: 
licitacao@cmsantaritadopardo.ms.gov.br  

 
Santa Rita do Pardo – MS, 09 de agosto de 2023. 

 
Katia de Souza Moreno Amorin  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento  


